

**KẾ HOẠCH**

**Phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh và phát động phong trào thi đua xã Dliê Yang năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết số 73-NQ/ĐU ngày 10/01/2023 về nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 6/01/2023 của HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ea H'Leo về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của huyện năm 2023.

UBND xã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023, phát động phong trào thi đua cụ thể như sau:

**A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2022**

**I. CHỈ TIÊU KINH TẾ**

(1). Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn (theo giá hiện hành): 507 tỷ đồng, đạt 106 % kế hoạch (KH: 480 tỷ đồng), tăng 6 % so với cùng kỳ năm 2021 (480 tỷ đồng), trong đó:

- Ngành nông, lâm, thủy sản ước đạt 388 tỷ đồng, đạt 105% kế hoạch (KH: 370 tỷ đồng), tăng 5 % so với cùng kỳ năm 2021 (370 tỷ đồng);

- Ngành Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 62 tỷ đồng, đạt 103% kế hoạch (60 tỷ đồng), tăng 3 % so với cùng kỳ năm 2021 (60 tỷ đồng);

- Ngành Thương mại - Dịch vụ ước đạt 57 tỷ đồng, đạt 114% kế hoạch (KH: 50 tỷ đồng), tăng 14 % so với cùng kỳ năm 2021 (KH: 50 tỷ đồng);

\* Cơ cấu kinh tế: Ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 77 %; Công nghiệp - Xây dựng chiếm 12 %; Thương mại - Dịch vụ 11 %.

(2). Giá trị sản xuất bình quân đầu người (theo giá hiện hành): Trên 52 triệu đồng, đạt 108,3 % (48 triệu đồng), tăng 13 % so với cùng kỳ năm 2021 (45 tỷ đồng);

(3). Huy động vốn đầu tư toàn xã hội: 340 tỷ đồng đạt 113 % (KH 300 tỷ đồng), tăng 13 % so với cùng kỳ năm 2021 (300 tỷ đồng).<sup>1</sup>

(4). Tổng mức bán lẻ hàng hoá trên địa bàn ước đạt 57 tỷ đồng, đạt 104% kế hoạch (KH 55 tỷ đồng), tăng 4 % so với cùng kỳ năm 2021 (55 tỷ đồng).

(5). Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 362.877.000đ/369.000.000 đồng đạt 98,3 % (KH 369.000.000 đồng);

(6). Phát triển cơ sở hạ tầng: Tỷ lệ bảo đảm tưới tiêu cho cây trồng trên 90%; tỷ lệ cải tạo, nâng cấp, nhựa hoá hoặc bê tông hóa đường nội thôn, buôn 90%; 100% thôn, buôn có điện; tỷ lệ hộ gia đình được dùng điện đạt 98%.

## II. CHỈ TIÊU VĂN HOÁ – XÃ HỘI

(7). Dân số Trung bình 10.534 (KH 11.092 người); Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,01 % tăng 0,19% so với năm 2021 (KH 0,82 %); mức giảm tỷ suất sinh thô 12,85 ‰, tăng 1,65 ‰ so với năm 2021 (KH 11,20 ‰).

(8). Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia 100% (KH 2/5 trường); Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo đạt 99 % (KH 99%); Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100% (KH 100%).

(9). Số lao động được giải quyết việc làm mới là 200 người, đạt 123 % (KH 162 người); Số lao động xuất khẩu nước ngoài 05 người đạt 100% (KH 5 người); tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia lao động so với tổng số lao động là 95% (KH 95%); Tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực nông thôn <2,4%.

(10). Tỷ lệ đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế đến năm 2022 đạt 100%; tỷ lệ trẻ dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng (cân nặng theo độ tuổi) là 16,52%; Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế theo Quyết định số 1167/QĐ – TTg, ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ là 90%.

(11). Tỷ lệ hộ nghèo giảm 4,9 % (KH 5,8%), vượt chỉ tiêu huyện giao 0,9 %<sup>2</sup>

(12). Tỷ lệ độ che phủ rừng là 31,62%; trồng cây phân tán, đạt 120% (KH 1000 cây)

(13). Tỷ lệ rác thải ở xã được thu gom 93% (KH 93%)

(14). Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh là 96% (KH 96%)

<sup>1</sup> Huy động vốn đầu tư toàn xã hội: Tổng nguồn vốn từ Ngân sách (kể cả lồng ghép từ các Chương trình, Dự án khác): Ngân sách Huyện, xã 1.613 triệu đồng, trong đó: Sửa chữa đường giao thông Buôn Drài Diết 473 triệu, Sửa chữa nhà đài truyền thanh và nhà tiếp dân: 450 triệu đồng, Nhà vệ sinh xã: 200 triệu, Đường giao thông thôn 4: 490 triệu. Đường giao thông thôn 5 từ nguồn đóng góp làm đường 270 triệu.

Vốn vay tín dụng 176.387 triệu đồng; Doanh nghiệp 10.000 triệu đồng; Nhân dân đóng góp 2.000 triệu đồng, Vốn khác: 50.000 triệu đồng. Đầu tư xây dựng cơ bản: 100.000 triệu đồng....

<sup>2</sup> Tỷ lệ hộ nghèo giảm 4,9% (KH 5,8%) đạt vượt chỉ tiêu 0,9 %. Đầu năm 2022 là 141 hộ, cuối năm 2022 sau khi rà soát còn lại 119 hộ giảm 22 hộ so với chỉ tiêu Huyện giao (Huyện giao giảm 10 hộ)

(15). Giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn Nông thôn mới và tiếp tục xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

(16). Số thôn, buôn đạt chuẩn văn hoá 15/16 thôn, buôn; gia đình văn hoá 2.007/1.968 hộ, đạt 102% (chỉ tiêu giao).

### **III. CHỈ TIÊU AN NINH, QUỐC PHÒNG, TRẬT TỰ XÃ HỘI:**

(17). Tỷ lệ đạt chỉ tiêu tuyển quân là 21 thanh niên 100% (KH 21); tỷ lệ quân số tham gia huấn luyện 101/122 đạt 83% (KH 100%); tỷ lệ xử lý đơn tố giác, tin báo tội phạm là 70% (KH 90%); tai nạn giao thông giảm 53,8 % số vụ (năm 2022 xảy ra 7 vụ, giảm 5 vụ so với cùng kỳ năm 2021), có 04 người chết, (cùng kỳ 2021 có 4 người chết), giảm 50 % số người bị thương (năm 2022 có 08 người bị thương, cùng kỳ năm 2021 có 16 người bị thương) ((KH giảm tỷ lệ tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương so với năm 2022) là 10%)

Ngay từ đầu năm 2022, tập thể lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2022, kết quả có tổng số 17 chỉ tiêu tất cả điều đạt và vượt so với chỉ tiêu đề ra và so với cùng kỳ năm trước.

## **B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN TỪNG LĨNH VỰC**

### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

**1. Trồng trọt:** Trong năm, tình hình thời tiết cơ bản thuận lợi. Bà con nông dân đã chủ động tích cực áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, phòng chống thiên tai. Tổng diện tích gieo trồng và chăm sóc là: 6.915/6.873 ha đạt 101 % so với kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước đạt 103%. Trong đó: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm: 303/ 283 ha đạt 107% kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước đạt 74%; *Cây lâu năm*: 6.612/6.590 ha, đạt 100% so với kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước đạt 105%. *(Chi tiết có phụ lục kèm theo).*

**2. Chăn nuôi, thú y, khuyến nông:** Tổng đàn gia súc 4.890/4.890 con, đạt 100 % so với kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước đạt 124%; đàn gia cầm 30 nghìn con, đạt 100 % kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước đạt 100%; công tác kiểm soát dịch bệnh và tiêm phòng dịch được chính quyền triển khai thực hiện tốt, nhất là dịch tả lợn Châu phi. Trong năm đã tiến hành tiêm 300 liều vacxin chó dại, 75 liều vacxin lở mồm long móng tại 16 thôn, buôn. Tiếp tục duy trì quản lý, bảo quản diện tích mặt nước: 6 ha, diện tích nuôi cá: 5 ha, đạt 8 tấn.

Thường xuyên tham mưu chỉ đạo Ban tự quản và cộng tác viên khuyến nông 16/16 thôn, buôn triển khai tuyên truyền và hướng dẫn nông dân áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất bền vững.<sup>3</sup>

**3. Công tác phòng, chống thiên tai:** Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống thiên tai trên địa bàn. Cụ thể: Xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; chủ động xây dựng kế hoạch và phương án phòng, chống hạn mùa khô năm 2022; Triển khai thực hiện các văn bản về việc phòng chống thiên tai bão lụt vào mùa mưa năm 2022;

#### **4. Công tác Địa chính - Xây dựng:**

- **Công tác quản lý đất đai:** Cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tiếp nhận xử lý hồ sơ cấp đổi cấp lại cho 90 hộ gia đình cá nhân với tổng diện tích 834947.6 m<sup>2</sup>. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: Thẩm tra xác minh nguồn gốc hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 71 trường hợp hộ gia đình cá nhân chuyên chi nhánh VPĐKĐĐ huyện với tổng diện tích 537.126 m<sup>2</sup>, trong đó: đất ở 2.800 m<sup>2</sup>, đất nông nghiệp 516.323 m<sup>2</sup>.

Xác minh, công khai nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, hộ trực tiếp sản xuất nông nghiệp đối với 35 trường hợp bị thu hồi đất để thực hiện xây dựng Trụ móng đường dây 33 kv điện gió Trung Nam, báo cáo UBND huyện, Trung tâm phát triển quỹ đất để hoàn thiện phương án hỗ trợ, bồi thường thu hồi đất theo quy định với tổng diện tích 423.5 m<sup>2</sup>. Xác minh 06 trường hợp tranh chấp đất đai trên địa bàn xã, tổ chức hòa giải 06 vụ việc về tranh chấp đất đai với kết quả hòa giải không thành. Hướng dẫn chuyển hồ sơ vụ việc đến toà án nhân dân huyện theo quy định.<sup>4</sup>

<sup>3</sup> Xây dựng mô hình làm phân vi sinh từ vỏ cà phê do Trạm Khuyến nông huyện hỗ trợ với tổng khối lượng là 80 lít men tương đương 25,5 tấn vỏ cà phê; Mô hình tái canh cà phê niên vụ 2022 với 0,4 ha tại Thôn 2, xã Dliê Yang, dự kiến khoảng 18.000.000đ do nhà nước và nhân dân cùng làm (70% - 30%); Mô hình trồng cây ăn trái xen cà phê điển hình hộ ông Miô Y Thi (Buôn Choãh), ông Nguyễn Minh (Thôn Tri C3), ông Huỳnh Đức Ngọc (Thôn Tri C1). Triển khai đăng ký và cấp phát 5.000 cây cà phê thực sinh TRS1 trong chương trình tái canh cà phê 2022 từ hỗ trợ của Công ty Nestlé là 1.000đ/Cây giống. Phối hợp với Công ty Nam Long, công ty Dầu khí Phú Mỹ và BTQ các Thôn, buôn tổ chức hội thảo giới thiệu phân bón mới theo hướng dẫn của cấp trên được 6 buổi với 120 lượt hộ nông dân tham dự. Xây dựng quỹ được 180.000.000đ cho cộng tác viên khuyến nông vay nhằm giúp đỡ cùng nhau phát triển kinh tế.

<sup>4</sup> - **Công tác quản lý đất đai:** Rà soát đăng ký sửa chữa hội trường thôn theo Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ea H'leo về việc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa Hội trường nhà văn hóa thôn, buôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022 – 2025 với số hội trường thôn, buôn đăng ký sửa chữa trong năm 2022 là 07 hội trường thôn, buôn. Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất rà soát, thống kê các hộ giải phóng mặt bằng công trình hồ chứa nước Ea Ber tại thôn 5, khu vực giáp ranh với xã Ea Nam do Ban quản lý dự án huyện làm chủ đầu tư với tổng mức vốn đầu tư 12 tỷ đồng. Phối hợp với chi cục thuế Ea Hleo Krông Buk thu thuế xây dựng nhà ở riêng lẻ 05 trường hợp trên địa bàn xã. Hướng dẫn 01 hộ gia đình tại thôn 4 hoàn chỉnh thủ tục xin cấp phép xây dựng theo quy định.

Tham gia với đoàn kiểm tra của UBND huyện kiểm tra việc xây dựng hệ thống thoát nước của các trụ điện gió tập đoàn Trung Nam trên địa bàn xã Dliê Yang lần 1 tháng 3 năm 2022, lần 2 tháng 4/2022. Đề nghị công ty hoàn thiện đảm bảo hệ thống thoát nước không gây ảnh hưởng. Tham gia cùng phòng Kinh tế - Hạ tầng kết quả thực hiện kết quả khắc phục hệ thống thoát nước tại các đường vận hành tuabin điện gió, trạm biến áp dự án nhà máy điện gió Trung Nam với kết quả còn 03 vị trí chưa đảm bảo theo yêu cầu gồm tuabin số: 08;14;37. Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất kiểm đếm tài sản gắn liền với đất bị ảnh hưởng để xây công trình đường dây 220 kV – Krông Buk mạch 2 (hạng mục móng trụ) trên địa bàn xã Dliê yang của 04 hộ gia đình với diện tích thu hồi xây dựng móng trụ là 1026.7 m<sup>2</sup>. Phối hợp với tòa án nhân dân huyện Ea Hleo thẩm định tại chỗ 04 vụ việc khởi kiện tranh chấp hợp đồng giao dịch trên địa bàn xã.

Kiểm tra 01 trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông tại thôn 4, xã Dliê Yang với kết quả hộ gia đình cam kết tháo dỡ công trình vi phạm. Kiểm tra xác minh đơn kiến nghị, tổ chức cắm mốc hiện trạng đường đi theo kiến nghị của ông Nguyễn Hạc thôn 5, xã Dliê Yang.

- **Môi trường – Tài nguyên khoáng sản:** Tổ chức tuyên truyền ngày ngập nước thế giới bằng hình thức treo băng rôn tuyên truyền tại hội trường thôn, nhà sinh hoạt công đồng buôn, 16 thôn buôn, Trụ sở UBND xã, nhà Văn hóa xã với khẩu hiệu “ Vì con người và thiên nhiên hãy yêu quý, bảo vệ đất ngập nước”. Triển khai chỉ đạo bằng văn bản hướng dẫn, tuyên truyền bà con nhân dân trên địa bàn xã chấp hành các quy định pháp luật về khai thác khoáng sản trên địa bàn xã. Hướng dẫn, thống kê các đối tượng thuộc đối tượng phải nộp phí môi trường theo Nghị định số 35/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ với tổng số hộ 22 hộ gia đình, cá nhân thuộc các trường hợp kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, nông sản, và trang trại heo quy mô hộ gia đình.

Kiểm tra đình chỉ lò than tại tại thôn 4, xã Dliê Yang của bà Phan Thị Hiên, hộ gia đình cam kết tự tháo dỡ lò than. Triển khai kí tờ khai nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp cho Trang trại chăn nuôi heo của bà Mai Thị Thêm, thôn 5, xã Dliê Yang theo Nghị định 35/2020/NĐ-CP, ngày 05/05/2020 của Chính phủ.<sup>5</sup>

- **Nông Nghiệp:** Tổ chức hướng dẫn bà con, nông dân trên địa bàn xã chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2021 – 2022 trên địa bàn xã theo chỉ đạo Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Ea H'leo. Đăng ký tham gia phát triển sản phẩm OCCOP với kết quả 01 hộ gia đình đăng ký: Sản phẩm cà phê sạch Huy Hoàng, thôn 5, xã Dliê Yang. Đã hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký gửi UBND huyện thông qua phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Rà soát diện tích đất trồng lúa được hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP ngày 13/04/2015 với tổng diện tích đề nghị hỗ trợ là 6.2 ha.

Làm việc với đoàn Sở Kế hoạch và Đầu tư và UBND huyện về việc điều chuyển nguồn vốn đầu tư hồ thủy lợi thôn 5, xã Dliê Yang sang xã Ea Wy với lý do dự án đầu tư không khả thi và không còn nguồn bồi thường giải phóng mặt bằng. Làm việc với đoàn của sở nông nghiệp khảo sát các hộ tham gia dự án Tăng cường khả năng chống chịu của nông nghiệp nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu khu vực Tây nguyên và Nam trung bộ, tỉnh Đăk Lăk xã Dliê Yang, huyện Ea H'leo. Phối hợp với phòng nông nghiệp tổ chức tập huấn phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động chăn nuôi.

---

Xác minh nguồn gốc thời điểm sử dụng đất của 01 hộ gia đình có diện tích đất bị thu hồi để lập phương án hỗ trợ bồi thường khi nhà nước thu hồi đất xây dựng công trình đường giao thông mở rộng, mở mới (đợt 2) thuộc dự án Nhà máy điện gió Ea Nam, huyện Ea H'Leo. Phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường, đơn vị tư vấn, rà soát lập kế hoạch sử dụng đất 2023 trên địa bàn xã Dliê Yang. Phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường, đơn vị tư vấn điều tra khảo sát xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất trên địa bàn xã. Tổ chức rà soát, điều chỉnh các quy hoạch để thống nhất với quy hoạch sử dụng đất huyện Ea H'leo đến năm 2030 đã được phê duyệt.

<sup>5</sup> - **Môi trường – Tài nguyên khoáng sản:** Treo băng rôn tuyên truyền, và chỉ đạo các thôn, buôn tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 với chủ đề Quản lý vận hành khai thác bền vững công trình cấp nước và vệ sinh nông thôn. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền ngày 05/06/2022 ngày môi trường thế giới với chủ đề “Chi một trái đất”, phát dọn tại trụ sở UBND xã, nhà Văn hóa xã và khu vực trung tâm xã. Chỉ đạo các thôn buôn triển khai các hoạt động dọn dẹp, vệ sinh, phát quang bụi rậm các tuyến đường giao thông thôn buôn, hội trường thôn, nhà sinh hoạt cộng đồng.

- **Công tác phối hợp:** Phối hợp với chi cục thi hành án huyện Ea H'Leo kiểm tra xác minh điều kiện thi hành án 20 trường hợp thi hành án trên địa bàn xã; Kê biên, Cường chế tài sản 08 trường hợp trên địa bàn xã. Phối hợp với Toà án nhân dân huyện Ea H'Leo thẩm định tài sản tại chỗ 16 trường hợp của các hộ gia đình liên quan đến việc tranh chấp hợp đồng vay Tài sản với Ngân hàng trên địa bàn xã.

**5. Về thương mại, dịch vụ:** Trong năm 2022 là năm bắt đầu phục hồi lại kinh tế do ảnh hưởng của dịch Covid – 19. Do tình hình dịch bệnh đã được kiểm soát nên các lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ như: Mua sắm hàng hóa, khu vui chơi, giải trí, thuê xe du lịch, cưới hỏi... có phần tăng mạnh. Tình hình cung cầu hàng hóa, giá cả bình ổn thị trường trên địa bàn xã tương đối ổn định. Tổng mức bán lẻ hàng hoá trên địa bàn ước đạt 57 tỷ đồng, đạt 104% kế hoạch (KH 55 tỷ đồng), tăng 4 % so với cùng kỳ năm 2021 (55 tỷ đồng).

Toàn xã có 4 doanh nghiệp cá thể, số hộ kinh doanh trên toàn xã là 166 hộ, trong đó: Dịch vụ 12 hộ; sản xuất 21 hộ; thương nghiệp 113 hộ; ăn uống 20 hộ; số hộ kinh doanh chịu thuế là 103 hộ (môn bài/năm) và 41 hộ đóng thuế hàng tháng, 22 hộ kinh doanh nhỏ lẻ. Toàn xã có khoảng 50 xe ô tô các loại.

## **6. Về thu, chi ngân sách:**

Số thu ngân sách trên địa bàn xã: 362.877.000đ/369.000.000đ, đạt 98,3% so với dự toán huyện giao và NQ HĐND xã giao. Số thu cân đối ngân sách xã: 11.858.086.174đ/7.533.000.000đ đạt 157,4 % so với dự toán huyện giao và NQ HĐND xã giao. Chi cân đối ngân sách xã 7.675.727.250đ/7.533.000.000đ đạt 101,9 % so với dự toán huyện giao và NQ HĐND xã giao.

*(Có biểu mẫu cụ thể kèm theo)*

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục - Đào tạo:**

Toàn xã có 05 trường học: 02 Trường Mẫu giáo, 02 Trường Tiểu học và 01 trường THCS *(có 02 trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 1)*. Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên: 136 người; tổng số lớp học: 71 lớp. Tổng số học sinh cấp 1 và cấp 2 đầu năm 1.456 em, cuối năm là 1.433 em. Học sinh bỏ học là 17 em so với tổng số học sinh đầu năm, chuyển đi là 06 em, số học sinh bỏ học giảm 14 em so với cùng kỳ năm trước *(Trong đó: Trường THCS Y Jút 16 em; Trường tiểu học Nguyễn Trãi 01 em)*. Công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn xã luôn được quan tâm và đạt chuẩn về phổ cập giáo dục hàng năm; công tác sơ kết, tổng kết năm học được các trường được tổ chức kịp thời, đúng quy định, hướng dẫn của pháp luật về giáo dục.

## 2. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao:

### 2.1. Công tác tuyên truyền- Trang trí:

- **Cổ động trực quan:** In treo trên 450 m<sup>2</sup> băng rôn, Pano tuyên truyền các nội dung quan trọng, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Chuẩn bị tốt về âm thanh và phong trang trí phục vụ cho các buổi hội nghị và chương trình của cơ quan. Thay mới 04 lượt cờ tại trụ sở UBND xã, Nhà Văn hóa, Cổng chào của xã và BCH quân sự xã nhân các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

- **Truyền thanh:** BBT đài truyền thanh xã đã xây dựng được 30 chương trình thời sự địa phương; tiếp sóng và phát các file tuyên truyền do cấp trên yêu cầu. Rà soát 03 đợt, sửa chữa và thay mới hệ thống các cụm loa truyền thanh trên địa bàn xã. Tham mưu Ban hành Quyết định kiện toàn và hợp nhất Ban biên tập Đài Truyền Thanh xã và BBT Trang thông tin điện tử xã Dliê Yang và Quyết định Ban hành Quy chế làm việc của BBT Trang thông tin điện tử xã.

- **Trang thông tin điện tử:** Biên tập 20 tin bài về các nội dung quan trọng của địa phương trên trang TTĐT của xã.

### 2.2. Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực VH-YT-GD-DT-TN:

- **Văn hóa – Văn nghệ:** Tham mưu xây dựng đầy đủ các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp với bộ phận LĐ TBXH, Hội Nông dân xã Công Ty TNHH Minh Trung, ngân hàng HD bank cấp phát quà cho HN, Hộ CN và hộ Gia đình khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp tết nguyên đán Nhâm dần năm 2022.<sup>6</sup>

<sup>7</sup> Thực hiện Công tác sửa chữa và xây mới hội trường của 05 thôn buôn năm 2022. Trong đó sửa chữa 03 hội trường thôn buôn (Thôn 4, Thôn 5, Buôn Sek điết) và đã xây mới 02 hội trường (Thôn 2, Thôn 3).

---

<sup>6</sup> Phối hợp với Công Ty TNHH Chăn nuôi Minh Anh tổ chức Lễ khởi công xây dựng Dự án Trang trại chăn nuôi heo Công nghệ cao Minh Anh, lồng ghép cấp phát quà cho HN và Hộ CN trên địa bàn xã nhân dịp tết nguyên đán Nhâm dần năm 2022; Phối hợp với Phòng VHHT huyện chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác Ứng dụng CNTT trong cơ quan, đơn vị phục vụ đoàn Thanh tra của Sở Thông tin Truyền thông tỉnh Đắk Lắk về làm việc; Rà soát hiện trạng trang thiết bị truyền thanh và nhu cầu đầu tư truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin –viễn thông trên địa bàn xã; Rà soát công chức, viên chức ngành văn hóa, thể thao và du lịch xã Dliê Yang; Tham mưu triển khai, rà soát danh sách các hộ gia đình được nhận hỗ trợ máy tính bảng thuộc chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm 2025. Rà soát cơ sở vật chất nhà sinh hoạt cộng đồng và hội trường các thôn, buôn gửi đề xuất về phòng VHHT huyện; Tham mưu triển khai, rà soát các hạng mục cần thiết trong công tác sửa chữa nhà cộng đồng 07 thôn buôn đăng ký sửa chữa trong năm 2022

<sup>7</sup> - **Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực VH-YT-GD-DT-TN:** Phối hợp với BHXH huyện Ea H'Leo tổ chức Hội nghị phổ biến luật BHXH, BHYT tại hội trường UBND xã; Phối hợp với Công chức TP-HT và Công an xã tuyên truyền đề án 06, luật đất đai, phòng chống bạo lực gia đình và những lưu ý về tai nạn đuối nước ở trẻ em vào dịp hè; Tổ chức thành công Đại hội của Đoàn Thanh niên và Hội cựu chiến binh xã; Phối hợp với Đài truyền hình tỉnh Đắk Lắk thực hiện phóng sự về công tác giữ gìn và phát huy di sản công chiêng tại xã Dliê Yang trong công cuộc xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Phối hợp với bộ phận LĐ TBXH xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2022; Phối hợp với phòng VHHT huyện tham gia Liên hoan lưu động tình Đắk Lắk tổ chức tại huyện Ea Kar; Tham gia chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội nạn nhân chất độc da cam huyện Ea Hleo, lần thứ 3 và Đại hội Đoàn Thanh niên Huyện Ea Hleo. Phối hợp với Hội Nông dân, Hội phụ nữ và Đoàn Thanh niên xã tổ chức Hội thi nấu ăn tại Nhà văn hóa xã. Tham gia lớp tập huấn công tác gia đình và lớp chuyển đổi số tại tỉnh Đắk Lắk; Tham gia lớp tập huấn cho Ban biên tập Đài truyền thanh và Trang TTĐT của xã tại huyện.

- **Công tác Thanh niên:** Tham mưu ban hành Quyết định Ban hành Chương trình phát triển thanh niên xã Dliê Yang giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định Kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác QLNN về Thanh niên xã; lồng ghép tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2022. Tham gia lớp tập huấn về công tác Thanh niên tại tỉnh.

- **Công tác Y tế:** Phối hợp thực hiện công tác tiêm chủng Vaccine phòng Covid 19

- **Công tác Dân tộc:** Tham mưu UBND xã mời người có uy tín dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương người có uy tín trong đồng bào DTTS tại huyện Ea Hleo. Hoàn thành hồ sơ bầu chọn người có uy tín của 04 buôn (buôn Sêk, Buôn Tri Gha, buôn Draï và buôn Tir) trình UBND huyện đề nghị công nhận mới. Rà soát danh sách các hộ DTTS thiếu đói giáp hạt sau tết nguyên đán 2022. Rà soát xã vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025.<sup>8</sup>

- **ATTP:** tham mưu UBND xã ban hành các kế hoạch, quyết định thành lập Ban chỉ đạo, đoàn kiểm tra công tác ATTP trên địa bàn xã.

- **Giáo dục:** Tham mưu UBND xã Ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập, tổ chức xét cử dự tuyển vào trường PTDTNT huyện Ea H'leo năm học 2022-2023. Phối hợp với các trường học trên địa bàn xã thông báo tuyển sinh năm học 2022-2023. Phối hợp cụm giáo dục xã tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày thành Nhà giáo Việt Nam (20/11/ 1982 – 20/11/2022).<sup>9</sup>

**2.3. Toàn dân ĐKXD ĐSVH và Công tác Gia đình:** Tham mưu UBND xã ra quyết định công nhận 2007 hộ gia đình văn hóa năm 2022. Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện công nhận 15 khu dân cư văn hóa năm 2022 và Ghi nhận cơ quan đơn vị văn hóa năm 2022.

### 3. Công tác lao động, thương binh và xã hội:

- *Công tác người có công:* Cấp tặng quà cho gia đình chính sách nhân ngày lễ tết, 27/7 với tổng giá trị là 146.800.000 đồng. Lập danh sách đề nghị gia hạn thẻ BHYT cho người hưởng chế độ TBXH 245 người, tiếp nhận và làm 01 bộ hồ sơ thờ cúng liệt sỹ...

---

<sup>8</sup> - **Công tác Dân tộc:** Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch Giai đoạn 2 đề án “tăng cường chuẩn bị tiếng Việt cho trẻ em mầm non và học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 -2020, định hướng đến 2025” trên cơ sở tiếng mẹ đẻ của trẻ trên địa bàn xã Dliê Yang. Rà soát danh sách người dân tộc Hoa trên địa bàn xã. Rà soát chính sách ưu tiên sử dụng người biết tiếng DTTS, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, già làng, trưởng bản.. trong các tôn giáo ở vùng DTTS tham gia công tác phổ biến pháp luật. Phối hợp với Phòng dân tộc huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng chống tạo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại nhà văn hóa xã Dliê Yang. Rà soát danh sách các hộ đồng bào DTTS trên địa bàn xã Gặp khó khăn hoạn nạn trên địa bàn xã Dliê Yang. Lập hồ sơ 03 người có uy tín đề nghị UBND huyện và Ban dân tộc tỉnh khen thưởng. Rà soát danh sách các hộ đồng bào DTTS trên địa bàn xã gặp khó khăn hoạn nạn trên địa bàn xã Dliê Yang.

<sup>9</sup> - **Giáo dục:** Ra công văn chỉ đạo công tác dạy và học năm học 2022-2023. Tham mưu UBND xã ban hành quyết định kiện toàn Hội đồng giáo dục xã Dliê Yang



- *Công tác đền ơn đáp nghĩa:* Tổ chức viếng đám tang cho ông Chu Văn So, thương binh tại Thôn Tri C3 với số tiền 1.500.000 đồng và hướng dẫn gia đình giải quyết chế độ mai táng phí. Thăm ốm ông Lê Hồng Tam là bệnh binh thường trú tại Buôn Choạch với số tiền 1.500.000 đồng.

- *Công tác bảo trợ xã hội:* Họp xét đề nghị cho hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng 30 trường hợp, điều chỉnh hưởng chế độ khuyết tật 10 trường hợp và cắt 16 trường hợp; Cấp hỗ trợ Covid-19 cho người lao động tự do không có giao kết hợp đồng lao động 355 người với số tiền 316.950.000 đồng; Cấp tiền hỗ trợ Covid-19 cho hộ kinh doanh phải ngừng hoạt động là 29 hộ với số tiền là 87.000.000 đồng. Họp xét hỗ trợ 01 trường hợp sét đánh chết tại Buôn Tri Gha với số tiền 2.000.000đ, huyện hỗ trợ mai táng phí với số tiền 7.200.000đ

- *Trợ giúp trẻ em:* Lập danh sách cấp quà tết Nguyên đán Nhâm Dần cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi là 11 trường hợp. Hỗ trợ kinh phí cho 02 trẻ em bị điện giật chết tại Buôn Tir và Thôn 2 với số tiền là 2.000.000 đồng và đề nghị Huyện hỗ trợ mai táng phí là 16.400.000 đồng. Báo cáo công tác phòng chống xâm hại trẻ em tự năm 2020-2022. Cấp 20 suất quà của xã cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết trung thu năm 2022.

- *Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm:* Trong năm có hơn 200 thanh niên đi làm việc tại các tỉnh thành trong nước, 05 trường hợp đi xuất khẩu lao động có thời hạn tại Nhật Bản. Phối hợp vớ phòng LĐTBXH huyện và trung tâm giới thiệu và giải quyết việc làm tại tỉnh Đắk Lắk, mở 2 lớp tư vấn và giải quyết việc tại xã với hơn 150 lượt người tham gia. Thông báo đến các thôn, buôn về việc mở các lớp dạy nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2022. Tổng hợp điều tra cung cầu lao động năm 2022 nộp về huyện theo quy định.

- *Công tác giảm nghèo:* Qua kết quả điều tra hộ nghèo cuối năm 2021 theo chuẩn nghèo mới của Chính phủ áp dụng trong giai đoạn 2021 - 2026 bao gồm: Chuẩn chính sách, chuẩn mức sống tối thiểu và mức thiếu hụt đa chiều thì hộ nghèo và hộ cận nghèo uỷ ban nhân dân xã quản lý năm 2022: Số hộ nghèo 141 hộ với 533 khẩu, chiếm 5,8% so với tổng hộ dân, Số hộ cận nghèo: 99 hộ với 415 khẩu chiếm 4% so với hộ dân; Cuối năm 2022, tổng hợp điều tra hộ nghèo và cận nghèo năm 2022 sử dụng cho năm 2023 trên địa bàn xã, kết quả cuối năm 2022 hộ nghèo còn 119 hộ với 439 khẩu, giảm 22 hộ so với chỉ tiêu huyện giao là 10 hộ đạt 4,9 % vượt chỉ tiêu huyện giao 0,9%; Số hộ cận nghèo 107 hộ với 434 khẩu tăng 08 hộ so với cùng kỳ năm ngoái. Lập danh sách đề nghị gia hạn thẻ BHYT hộ nghèo 534 thẻ, hộ cận nghèo 415 thẻ.<sup>10</sup>

<sup>10</sup> Trong năm, toàn xã được các nhà hảo tâm hỗ trợ cấp quà cho hộ nghèo với số tiền là 308.800.000 đồng; Cấp gạo cứu đói nhân dịp lễ tết cho các hộ nghèo và hộ gặp khó khăn là 17.850 kg gạo cho 1.190 khẩu. Công ty Minh Anh hỗ trợ xây 02 ngôi nhà cho 02 hộ nghèo tại Thôn 3 và Buôn Tri B trị giá 100.000.000đ đã bàn giao và được đưa vào sử dụng.

- *Công tác tôn giáo*: Xây dựng kế hoạch gặp mặt các chức sắc tôn giáo trên địa bàn năm 2022. Tổ chức đoàn thăm tặng quà chùa Quảng giang nhân dịp lễ Phật Đản năm 2022.

- *Công tác thể dục thể thao*: Tham gia giải bóng chuyên nam nữ U18 huyện năm 2022 đạt kết quả giải nhất nữ và giải ba nam.<sup>11</sup> Tham gia các môn còn lại của ĐHTDĐT huyện năm 2021 kết quả đạt 7 huy chương vàng, 5 huy chương bạc và 10 huy chương đồng, đạt giải nhì toàn đoàn.

#### **4. Công tác Y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình:**

##### **4.1 Công tác Y tế:**

Chất lượng khám chữa bệnh của hệ thống y tế; cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được quan tâm đầu tư; Tổng số bệnh nhân khám tại trạm là 1.680 lượt người và cấp thuốc tại trạm 1.425 lượt người với tổng kinh phí 118.768.470 đồng.

Thực hiện công tác tiêm chủng mở rộng: Tiêm Vắc xin Covit-19 tính đến nay là 27.293 mũi tiêm và tiêm mở rộng bạch hầu, uốn ván trên 16 thôn buôn trên địa bàn xã. Các chương trình y tế quốc gia như: Tiêm chủng mở rộng cho các đối tượng như trẻ em dưới 2 tuổi, phụ nữ có thai; chương trình phòng chống suy dinh dưỡng; chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng chống sốt rét; phòng chống HIV/AIDS...

##### **4.2 Công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình:**

Tổ chức chiến dịch tăng cường lồng ghép vận động, tư vấn và cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình đến các thôn, buôn. Tổng số phụ nữ 15 - 49 là 3.127 người. Trong đó có chồng là 1.961 cặp; sử dụng biện pháp tránh thai 1.426 cặp đạt 73%. Trong năm có 56 cặp kết hôn, tảo hôn: 05 cặp.<sup>12</sup> Thường xuyên nắm bắt tình hình trẻ em lang thang, trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em lao động nặng nhọc trong môi trường độc hại nguy hiểm.

**5. Công tác dân tộc:** Thường xuyên quan tâm thực hiện tốt các chính sách về an sinh xã hội cho các dân tộc trên địa bàn, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để góp phần củng cố

---

Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã bổ sung chỉ tiêu Kế hoạch tín dụng cho xã với tổng kinh phí hơn 22,627 tỷ đồng. Trong đó vốn hộ nghèo 2,372 tỷ đồng, hộ cận nghèo 3,756 tỷ đồng, hộ thoát nghèo 7,079 tỷ đồng.

<sup>11</sup> - Công tác thể dục thể thao: Tham gia đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ VII năm 2021 với các môn thi đấu như sau: Môn cầu lông với thành tích 1 huy chương vàng, 2 huy chương bạc và 3 huy chương đồng, đạt giải nhì toàn đoàn. Môn bóng bàn tham gia đầy đủ các nội dung thi đấu. Môn bóng đá nam đạt huy chương đồng đạt giải ba toàn đoàn. Môn bóng chuyên nam đạt huy chương vàng. Môn bóng chuyên nữ đạt huy chương bạc

<sup>12</sup> Tỷ suất sinh thô: 12,85‰, tăng 1,65‰ so với năm 2021 (11,20‰); Tỷ suất chết thô: 2,67‰ giảm 0,28‰ so với năm 2021 (2,95‰); Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,01‰, tăng 0,19‰ so với năm 2021 (0,82‰); Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 13,88% tăng 0,28% so với năm 2021 (13,6)

cố, hoàn thiện hệ thống chính trị, nâng cao lòng tin của nhân dân và tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc.

**6. Công tác tôn giáo:** Triển khai, quán triệt thực hiện kịp thời các văn bản của cấp trên, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác tôn giáo như, Nghị quyết số 25-NQ/TW (khóa IX); Chỉ thị 18-CT/TW (khóa XII) Nghị định 162/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 24/10/2006 của Huyện ủy (khóa VIII) về công tác tôn giáo trong tình hình mới. Hướng dẫn các điểm, nhóm tôn giáo, các cơ sở tổ chức tôn giáo đăng ký sinh hoạt theo quy định. Toàn xã có 03 tôn giáo chính với 617 hộ và 2.420 nhân khẩu. Thường xuyên vận động các điểm nhóm tôn giáo thực hiện đúng theo quy định của Luật tín ngưỡng tôn giáo, chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương và đặc biệt chấp hành theo bản đăng ký sinh hoạt năm của các điểm nhóm. Nên trong thời gian qua, các điểm tôn giáo đều sinh hoạt ổn định.

### 7. Các Hội đặc thù:

- **Hội người cao tuổi:** Năm 2022, hội đã kết nạp thêm 44 hội viên, nâng tổng số hội viên lên 744 cụ trên tổng số 817 hội viên Người cao tuổi. Hiện có hơn 400 cụ vẫn đang tiếp tục lao động, sản xuất và kinh doanh. Hội thường xuyên trích quỹ người cao tuổi để thăm hỏi sức khỏe lúc ốm đau, phúng viếng khi qua đời cho các cụ, tại các chi hội người cao tuổi các Thôn, Buôn là 47 cụ, tổng số tiền là 14.300.000đ đồng.<sup>13</sup>

- **Hội Khuyến học:** Tiếp tục củng cố xây dựng hội vững mạnh, hiện nay xã có 25 chi hội với 2.210 hội viên. Thực hiện phong trào xây dựng gia đình học tập, đơn vị học tập có 15 đơn vị được công nhận đơn vị học tập. Hội Khuyến học xã đang thực hiện thí điểm mô hình công dân học tập tại Buôn Sek, Thôn 2 và lập hồ sơ đề nghị UBND Huyện công nhận xã đạt danh hiệu đơn vị học tập cấp xã năm 2022. Làm tốt công tác vận động tuyên truyền xây dựng quỹ khuyến học khuyến tài. Hội đã huy động được 37.500.000 đồng, tặng học bổng trao quà cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập.

---

<sup>13</sup> Năm 2022 thu quỹ chăm sóc Người cao tuổi số tiền là 47.692.000 đồng. Phối hợp đưa 29 cụ đi khám mắt, số hội viên hưởng trợ cấp xã hội là 167 cụ, hội viên khám sức khỏe định kỳ là 38 cụ, hội viên có Bảo hiểm y tế đạt 95%. Ngày quốc tế Người cao tuổi 1/10 hàng năm, hội đã tổ chức mừng thọ cho 95 cụ, với tổng số tiền là 54.300.000đ và quà. Tháng hành động vì người cao tuổi: Các thôn, buôn đã vận động được 5.380.000đ tặng cho 15 cụ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất trị giá 300.000đ.

- **Hội Chữ thập đỏ:** Tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2022 có 36/30 người tham gia đạt 120%, đợt 2 có 20/20 người tham gia đạt 100% chỉ tiêu Hội Chữ thập đỏ huyện giao.<sup>14</sup>

### III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

**1. Công tác quân sự - quốc phòng:** Duy trì trực lực lượng thường xuyên 24/24 giờ đảm bảo thời gian và quân số tại trụ sở và trong dịp lễ, tết của đất nước.

- Lực lượng dân quân: Thực hiện đúng Luật DQTV, xây dựng DQ đạt 100% so với chỉ tiêu là 130 đồng chí; xây dựng đủ 100% đầu mối, tỷ lệ DQ đạt 1,27% so với dân số.<sup>15</sup>

- Công tác tuyển quân: Đảng ủy, UBND xã, BCHQS xã và các thôn buôn xác định công tác tuyển quân là nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng năm của xã. Vì vậy HĐNVQS xã chỉ đạo BCHQS xã và các thôn, buôn tích cực làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong tổ chức chỉ đạo, điều hành; quá trình thực hiện phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể từ xã đến thôn, buôn. Sau khi có Kế hoạch của huyện EaH'Leo về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2022 cho xã Dliê Yang. BCHQS xã đã làm tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra Quyết định giao chỉ tiêu gọi công khám sức khỏe NVQS cho các thôn, buôn đồng thời tham mưu cho HĐNVQS xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn làm cơ sở pháp lý trong việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022.<sup>16</sup>

- Công tác huấn luyện: Cán bộ BCHQS xã tham gia tập huấn tại Huyện bảo đảm thời gian và đúng thành phần; Quân số tham gia 23/23 đ/c, thời gian 7 ngày.<sup>17</sup>

<sup>14</sup> Phối hợp các mạnh thường quân hỗ trợ tết vì người nghèo 282 suất quà với 141.000.000đ, cùng với nhóm thiện nguyện Nhân ái huy động các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm hỗ trợ bé Nguyễn Thanh Nhân chết do điện giật với số tiền 138.160.000đ, trong đó Hội huy động được 7.800.000đ, nhóm Thiện nguyện huy động được 130.360.000đ. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của Thôn 5 huy động các hộ trong thôn ủng hộ 2 hộ khó khăn với số tiền 6.550.000đ, trong đó ủng hộ bà Lê Thị Hồng mô tiêm 5.050.000đ, ủng hộ bà Võ Thị Nhung bị tai biến 1.500.000đ. Huy động quà cho Ngày tết thiếu nhi 1/06 với 220 suất quà trị giá 9.000.000đ.

<sup>15</sup> Lực lượng dự bị động viên: Đăng ký, quản lý lực lượng DBĐV cơ bản chặt chẽ, được sự quan tâm và chỉ đạo của cơ quan quân sự Huyện, lực lượng DBĐV luôn được củng cố, phúc tra, kiện toàn ngày càng hoàn thiện, bảo đảm số lượng và có chất lượng; sẵn sàng động viên khi có tình huống xảy ra, trong năm tổ chức đón nhận quân nhân xuất ngũ trở về địa phương với tổng số 17 đ/c và đăng ký chặt chẽ vào ngạch DBĐV theo quy định; Hiện nay tổng số lực lượng dự bị động viên hiện có 536 đ/c, trong đó lực lượng dự bị động viên hạng 1 là 138 đ/c được biên chế vào đại đội dự bị động viên thuộc tiểu đoàn 621, trong đó có 14 sỹ quan; Lực lượng dự bị động viên hạng 2 là 398 đ/c, trong đó có 26 nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội. Đăng ký hết phương tiện trên địa bàn xã. Hiện nay tổng số phương tiện đã được đăng ký là 22 chiếc xe.

<sup>16</sup> Căn cứ vào kế hoạch, hướng dẫn của HĐNVQS xã, các thôn, buôn đã tổ chức rà soát lập danh sách thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến 25 được 244 thanh niên và tiến hành xét duyệt tuyển chọn cấp thôn, buôn theo đúng quy định. trên cơ sở danh sách các thôn, buôn đã xét duyệt, HĐNVQS xã tiến hành họp xét duyệt cấp xã. Kết quả đã xét duyệt, tuyển chọn được 84 thanh niên đủ các tiêu chuẩn khám sức khỏe NVQS năm 2022, trên cơ sở khám cấp huyện Hội đồng NVQS Huyện đã giao quân số thâm nhập cho xã Dliê Yang là 25 thanh niên. BCHQS xã đã phối hợp cùng các thôn, buôn tổ chức thâm nhập hoàn tất hồ sơ gửi lên Hội đồng NVQS Huyện theo quy định. Căn cứ kết quả thâm nhập của xã và kết quả xét duyệt chính trị của huyện, Hội đồng NVQS huyện đã chốt quân số nhập ngũ cho xã Dliê Yang là 20 thanh niên, kết quả năm 2022 xã Dliê Yang có 22 thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Trong năm đăng ký được 68/86 nam công dân trong độ tuổi 17 đạt 79%.

<sup>17</sup> Tham mưu cho đảng ủy, UBND xã cử 1 đồng chí cán bộ đối tượng 3 bồi dưỡng KTQPAN tại trường quân sự tỉnh. Làm tốt công tác chuẩn bị thao trường, bãi tập, mô hình học cụ, trang bị vật chất huấn luyện cho các đối tượng. 100% đầu mối được huấn luyện, thôn, buôn đội trưởng được tập huấn đầy đủ nội dung, chương trình quy định. Xây dựng kế hoạch, lịch huấn luyện khoa học, tổ chức thông qua giáo án chặt chẽ trước khi huấn luyện.

Quân số tham gia huấn luyện (*Bộ binh*) 104/122đ/c, đạt 84%. Trong huấn luyện cho các đối tượng đều đạt khá, kết quả kiểm tra bắn đạn thật tại thao trường huyện bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

- Công tác Đảng – công tác chính trị: Chi bộ, Ban chỉ huy QS xã đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Đảng ủy quân sự huyện và Đảng ủy xã về nhiệm vụ quốc phòng – quân sự năm 2022; chỉ thị, kế hoạch công tác Đảng-Công tác chính trị của trên, cũng như các hướng dẫn của ngành chức năng các cấp.<sup>18</sup>

## 2. Công tác bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

*Tình hình trật tự, an toàn xã hội:* Về tội phạm hình sự: Trong năm 2022 tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về TTXH: Xảy ra 07 vụ xảy ra trong đó: 03 vụ trộm cắp tài sản (*tăng 01 vụ so với năm 2021*), 02 vụ cố ý gây thương tích (*tăng 02 vụ so với năm 2021*); 02 vụ sử dụng nổ pháo (*phát hiện mới thêm 02 vụ so với năm 2021*), lập biên bản vi phạm hành chính 02 đối tượng chuyển CQCSĐT Công an huyện Ea H'Leo xử lý theo thẩm quyền 03 vụ, 04 vụ thuộc thẩm quyền Công an xã xử lý<sup>19</sup>. Tình hình tội phạm, VPPL về ma túy, đánh bạc: 0 vụ đánh bạc (*giảm so 01 vụ với 2021*). Tình hình tai nạn va chạm giao thông, xảy ra 07 vụ tai nạn, va chạm giao thông làm 04 người bị chết, 08 người bị thương, hư hỏng 10 phương tiện (*giảm 05 vụ, 01 người chết, 08 người bị thương so với năm 2021*). Tình hình khác: 02 vụ, trong đó 01 người bị sét đánh chết, 01 người chết bị đuối nước.

<sup>18</sup> Nghị quyết lãnh đạo công tác đảng-công tác chính trị của chi bộ đã bám sát chủ trương, định hướng của trên, đề ra chỉ tiêu, biện pháp cụ thể sát với tình hình nhiệm vụ của đơn vị. Công tác giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân bảo đảm đúng nội dung, chương trình và thời gian theo quy định. Vì vậy đã từng bước nâng cao nhận thức chính trị cho lực lượng dân quân, đáp ứng cho yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới. Đồng thời tổ chức cho Đảng viên chi bộ học tập nghị quyết của Đảng các cấp và triển khai thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho toàn thể cán bộ, đảng viên và lực lượng Dân quân.

- Công tác chính sách: Triển khai thực hiện công tác chính sách theo quy định số 290, 188, 142, 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ, trong năm đã tiếp nhận và xét đề nghị lên trên được 1 bộ hồ sơ theo Quyết định số 62 của Thủ tướng Chính phủ. Trong năm cấp trên đã chi trả chế độ cho 5 trường hợp được hưởng chế độ chính sách theo QĐ 62(4) và QĐ 49 (1) của Thủ tướng Chính phủ.

- Công tác hậu cần kỹ thuật: Tham mưu cho UBND xã Bảo đảm hậu cần cho đơn vị, duy trì kinh phí cho lực lượng hoạt động bảo đảm theo quyết định 17 của HĐND Tỉnh Đắk Lắk. Đồng thời thực hiện nghiêm túc việc chi trả chế độ cho cán bộ làm công tác dân quân theo Luật DQTV quy định. Quản lý chặt chẽ VKTB, thường xuyên lau chùi, bảo dưỡng theo định kỳ, vũ khí được để tập trung tại xã, sắp xếp ngăn nắp, đồng bộ bảo đảm an toàn khi sử dụng. Đăng ký, nắm chắc phương tiện kỹ thuật trên địa bàn. Đồng thời chỉ đạo các thôn, buôn trang bị đầy đủ gậy, dây cho LLDQ tại chỗ.

<sup>19</sup> Công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền thực hiện các chủ trương, biện pháp đảm bảo ANTT: Chủ động tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương triển khai thực hiện công tác đảm bảo ANTT; tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả về Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Ban hành 16 Quyết định “Thành lập Tổ công tác thực hiện Đề án 06” cấp xã và tại Thôn, buôn. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của xã hội trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn. Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2021, kết quả có 18 đơn vị thôn, buôn, cơ quan, trường học đăng ký thực hiện đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2022. Cùng cố kiện toàn lại Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội xã Dliê Yang, tham mưu cho UBND xã duy trì và triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình phòng ngừa trẻ em vi phạm pháp luật trên địa bàn xã. Công tác xây dựng Đảng: Ra Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, chỉ đạo tăng cường công tác xây dựng đảng; chú trọng xây dựng bản lĩnh chính trị, trình độ năng lực cho cán bộ, đảng viên. Thường xuyên chăm lo xây dựng Chi bộ quân sự, chú trọng xây dựng về Chính trị tư tưởng và tổ chức, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của chi bộ. Duy trì nghiêm túc chế độ sinh hoạt Đảng, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, xây dựng mối đoàn kết nội bộ và xây dựng tính tiên phong gương mẫu của đảng viên. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên chặt chẽ, đúng quy trình đạt 100% chỉ tiêu đảng ủy giao. Đến nay tổng số đảng viên trong LLDQ là 19 đ/c đạt 11,87%, Đảng viên trong DBĐV = 19 đ/c đạt 14%.

*Công tác đảm bảo an ninh - chính trị:* Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác nắm tình hình, nhất là tình hình liên quan đến lĩnh vực tôn giáo, dân tộc, an ninh nông thôn; về âm mưu, phương thức thủ đoạn của các thế lực thù địch trong và ngoài nước, đặc biệt sự chỉ đạo của bọn FULRO lưu vong và hoạt động cơ sở ngầm FULRO trên địa bàn. Duy trì nắm tình hình 10 điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo, việc bồi thường đất để xây dựng Tuabin Điện gió Trung Nam trên địa bàn xã, hiện chưa phát sinh vấn đề phức tạp. Công an xã phân công 48 lượt CBCS tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự dịp Lễ Noel, Tết nguyên đán Nhâm dần 2022, phân công 15 lượt CBCS bảo vệ an ninh trật tự tại 15 điểm bầu cử trưởng thôn, buôn trên địa bàn xã.

*Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, VPPL, tệ nạn xã hội:* Thực hiện Kế hoạch số: 191/KH-CAH ngày 06/02/2020 về “Tăng cường tuần tra kiểm soát bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội bảo vệ các sự kiện lớn trong năm (Tổ công tác 191)”.<sup>20</sup> Phát hiện 02 vụ, lập biên bản vi phạm hành chính 02 đối tượng về hành vi “Sử dụng các loại pháo trái phép” theo điểm i, khoản 3, Điều 11 NĐ 144/2021/NĐ-CP. Công an xã hoàn thiện hồ sơ, chuyển Chủ tịch UBND huyện Ea H’Leo ra Quyết định xử phạt VPHC, phạt tổng số tiền 15.000.000đ.

*Công tác quản lý nhà nước về ANTT:* Công tác quản lý cư trú: Tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định.<sup>21</sup>

<sup>20</sup> Công an xã đã căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát, tổ chức tuần tra ca đêm và phối hợp cùng tổ công tác 191 của công an huyện thực hiện: 22 ca TTKS ca đêm với 45 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia tuần tra kiểm soát ca đêm đảm bảo ANTT trên địa bàn. Phối hợp Phòng PC02 xác minh nhân thân đối tượng truy nã Lê Văn Thắng, SN: 1951. Nhắc nhở giải tán 02 nhóm thanh niên tụ tập đông người ban đêm gây mất trật tự. Phối hợp Công an thị trấn Ea Drăng xác minh, khám xét nhà đối tượng Đinh Công Tuấn, SN: 2003, HKTT: Thôn 3, xã Dliê Yang có hành vi tàng trữ trái phép pháo nổ. Bàn giao Đội CSQLHC về TTXH – Công an huyện xử lý theo quy định. Phối hợp Ban Quân sự xã, Công an huyện tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự đêm Giao thừa với 30 lượt CBCS tham gia.

<sup>21</sup> Đăng ký thường trú 40 hộ, 253 khẩu, trong đó nhập khai sinh 122 trường hợp, điều chỉnh thông tin 223 trường hợp; Tách hộ 10 hộ, 30 khẩu; Xóa đăng ký thường trú 02 hộ - 73 nhân khẩu; Tạm trú 81 hộ 190 khẩu, 43 nữ, 77 nhân khẩu từ 14 tuổi trở lên. Tiếp nhận 98 lượt 100 trường hợp thông báo lưu trú tại cơ sở kinh doanh nhà nghỉ; Xác nhận thông tin về cư trú 223 nhân khẩu; xác nhận hạnh kiểm cho 272 trường hợp công dân có nhu cầu đi lao động tại các địa phương.

- Quản lý 08 ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT (trong đó: 04 điểm kinh doanh gas, 02 nhà nghỉ, 01 điểm karaoke, 01 điểm dịch vụ cầm đồ).

Xây dựng và duy trì triển khai thực hiện Kế hoạch số 04/KH-CAX ngày 04/01/2022 về kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Kết hợp triển khai ký cam kết về pháo và phòng cháy chữa cháy đối với 19 hộ sản xuất, kinh doanh phân bón, nông sản và 550 hộ gia đình trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Phối hợp với Tổ công tác cấp căn cước công dân (CCCD) lưu động Công an huyện tổ chức cấp căn cước công dân gắn chip điện tử cho công dân tại trụ sở Công an xã Dliê Yang. Đề công dân đến làm căn cước công dân đúng thời gian quy định đã phối hợp với các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức xã, Đài truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc làm căn cước công dân gắn chip điện tử.

*Công tác khác:* Phối hợp xác minh, tìm và liên hệ đưa cháu bé đi lạc Võ Phan Ngọc Hân, SN: 2015, HKTT: Thôn Tri C3, xã Dliê Yang về cho gia đình. Đăng tải 195 tin bài lên trang Zalo Công an xã. Tổ chức kết nạp Đảng cho 01 quần chúng là CAVTT Công an xã. Ban Công an xã vận động Mạnh thường quân tổ chức thăm hỏi, tặng 145 suất quà là các nhu yếu phẩm, tổng trị giá 72.500.000đ cho các hộ nghèo và hộ gia đình khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

*Công tác nghiệp vụ cơ bản:* Quản lý theo dõi chặt chẽ các đối tượng chính trị và có tiền án, tiền sự, các đối tượng tù án treo, đối tượng nổi, đối tượng nghiện ma túy, mua bán vận chuyển chất ma túy, đối tượng quản chế hành chính tại địa phương, lập danh sách các đối tượng thanh thiếu niên hư hỏng, đối tượng nghi vấn có dấu hiệu vi phạm pháp luật, thanh niên lười lao động, các đối tượng rượu chè, thiếu niên bỏ học sớm.

**3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:** Trong năm, UBND xã tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến đề án 06 của Chính phủ và các văn bản pháp luật về đất đai với 70 lượt người tham dự, in ấn cấp phát 70 bộ tài liệu miễn phí phục vụ hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; lồng ghép vào ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tuyên truyền pháp luật về hộ tịch và chứng thực với 100 lượt người tham dự.<sup>22</sup>

Năm 2022, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết kịp thời 436 việc hộ tịch bảo đảm theo đúng quy định. Trong đó: Đăng ký khai sinh 159 trường hợp; Đăng ký khai tử 38 trường hợp; Đăng ký kết hôn 56 cặp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 152 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 03 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 156 trường hợp. Công tác chứng thực trên địa bàn xã được triển khai thực hiện từng bước chặt chẽ theo quy định của pháp luật. Trong năm 2022, UBND xã đã chứng thực 4.942 bản sao, 464 việc chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản, 128 việc chứng thực hợp đồng, giao dịch. Nhìn chung, công tác chứng thực về cơ bản đã giải quyết kịp thời và bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, nhất là việc chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản.

**4. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư:** Thực hiện Luật tiếp công dân, UBND xã đã bố trí phòng tiếp công dân, xây dựng Quy chế tiếp công dân và đã niêm yết công khai lịch tiếp công dân hàng tuần, hàng tháng của cán bộ lãnh đạo, bộ phận chuyên môn. Kịp thời tiếp nhận, xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của nhân dân. Trong năm là đã tiếp 06 trường hợp liên quan đến tranh chấp đất đai và hướng dẫn công dân gửi đơn qua bộ phận Địa chính – Xây dựng để có hướng giải quyết theo Nghị Định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai.

**5. Công tác cải cách hành chính:** Thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP, ngày 23/4/2018 về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Xác định ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên thông tại UBND xã đã thường xuyên quan tâm, tạo môi trường thuận lợi, minh bạch cho các tổ chức, cá nhân liên

---

<sup>22</sup> Lồng ghép vào Hội nghị trao đổi, đối thoại giữa UBND xã với nhân dân tuyên truyền Luật Thanh niên; Luật Cư trú và hướng dẫn cài đặt ứng dụng VneID của Bộ Công an với 120 Lượt người tham dự. Đồng thời, chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở xã lồng ghép tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên trên địa bàn xã.

Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đội ngũ hòa giải viên thường xuyên được củng cố, kiện toàn theo quy định của Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Toàn xã có 16 tổ hòa giải ở cơ sở với tổng số 106 hòa giải viên. Các tổ hòa giải luôn luôn tận tình giải quyết các mâu thuẫn khi mới phát sinh trong cộng đồng dân cư, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội ở địa phương; Trong năm 2022, các tổ hòa giải đã tiếp nhận hòa giải 06 vụ việc (trong đó hòa giải thành 06 vụ), UBND xã đã chi hỗ trợ 1.200.000đ cho 06 vụ việc hòa giải. Công tác hộ tịch trên địa bàn xã tiếp tục được đẩy mạnh chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện theo quy định của Luật Hộ tịch năm 2014, nhất là các quy định mới của pháp luật. Đề đảm bảo các sự kiện hộ tịch trên địa bàn xã được đăng ký kịp thời, đầy đủ, chính xác, đúng quy định pháp luật; số liệu đăng ký hộ tịch được thống kê, tổng hợp đầy đủ, chính xác, kịp thời, được công bố công khai, minh bạch.

hệ công việc, công khai hoá những thủ tục hành chính để nhân dân tham gia giám sát các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân một cách nhanh chóng thuận lợi, khắc phục triệt để tình trạng quan liêu, sách nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân, góp phần cải thiện mối quan hệ, gây dựng lòng tin giữa cơ quan Nhà nước với tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn.

Đã triển khai việc tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, cập nhật 100% hồ sơ thủ tục lên hệ thống Igate. Trong năm Tổ một cửa đã tiếp nhận và giải quyết tổng cộng 1.165 trường hợp trong đó: 108 hồ sơ trực tuyến, 1.059 hồ sơ trực tiếp. Có 1.155 hồ sơ giải quyết trước hạn, 7 hồ sơ đúng hạn và 10 hồ sơ giải quyết quá hạn, UBND xã đã gửi thư xin lỗi cho những cá nhân có hồ sơ bị quá hạn và khắc phục trong thời gian sớm nhất.

**6. Công tác xây dựng chính quyền:** Đến nay, UBND xã đã bố trí 12/12 vị trí công chức được huyện ra quyết định công nhận qua thi tuyển. Sắp xếp đảm bảo đúng trình độ, chuyên môn và công tác đúng theo chuyên ngành đào tạo đã dự thi công chức và thực hiện Nghị định số: 92/2009/NĐ-CP của chính phủ và Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 24/01/2011 của UBND huyện về việc giao số lượng cán bộ, công chức từng chức danh. Thực hiện kịp thời, đảm bảo các chính sách đối với cán bộ, công chức như: Quy hoạch, nâng lương, khen thưởng...

Triển khai thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

**7. Thực hiện Quy chế Dân Chủ ở cơ sở:** Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương, đặc biệt là pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH, của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về "Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn"; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan đến toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên toàn xã. Trong thời gian qua việc thực hiện dân chủ ở xã gắn với việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới đã thực sự có hiệu quả, nhất là đối với công tác xã hội hóa nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng như: đường giao thông nông thôn, Hội trường thôn, điện chiếu sáng...

#### **IV. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN:**

**1. Về kinh tế:** Hiện tại đa số diện tích cà phê trên địa bàn đã già cỗi, năng suất thấp, hồ tiêu bị bệnh chết nhiều, các loại cây ăn quả đa số đang giai đoạn mới trồng sản lượng chưa nhiều; một số diện tích tái canh hiệu quả không cao, khó chăm sóc; chăn nuôi vẫn còn nhỏ lẻ chưa có quy mô trang trại chăn nuôi chuyên nghiệp, áp dụng công nghệ cao; thương mại dịch vụ phát triển còn chậm, chưa xây



dựng được khu chợ trung tâm của xã; giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực (cà phê, hồ tiêu, rau củ quả, hoa màu...), biến động không ổn định, có lúc giảm rất thấp trong khi đó giá cả các loại mặt hàng tiêu dùng khác ngày càng cao; tình hình nợ ngân hàng cũng như nợ bên ngoài, tín dụng đen xâm nhập vào địa bàn, không ít hộ dân mất khả năng trả nợ dẫn đến không còn tư liệu sản xuất làm đảo lộn cuộc sống của người dân đã khó khăn ngày càng khó khăn hơn, phải đi lao động ở các thành phố lớn như Bình Dương, Đồng Nai, TP Hồ Chí Minh...

**2. Về văn hóa – xã hội:** Công tác dạy và học, chăm sóc, quản lý, bảo vệ sức khỏe giáo viên, học sinh của các trường gặp rất nhiều khó khăn; cơ sở vật chất một số trường vẫn còn thiếu (*Trường mẫu giáo Hòa Mi, Hoa Pơ Lang*); tình trạng học sinh bỏ học tuy có giảm nhưng vẫn còn. Công tác chăm sóc, khám chữa bệnh của đội ngũ trạm y tế tuy đã được trang bị cơ bản đầy đủ nhưng vẫn còn thiếu nhân lực và cơ sở vật chất. Công tác tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao truyền thống của xã cũng bị hạn chế do thiếu kinh phí tổ chức.

**3. Về an ninh- quốc phòng:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tuy được giữ vững, ổn định nhưng vẫn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, các thế lực thù địch không ngừng chống phá cách mạng nước ta, chúng thường xuyên móc nối, lôi kéo các phần tử bất mãn xã hội trong nước nói chung và địa phương nói riêng để chống phá ta đặc biệt là chúng tiếp tục lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, thông qua trang mạng xã hội Facebook, Zalo...; các loại tội phạm hoạt động ngày càng tinh vi, mạnh động gây rất nhiều khó khăn, nguy hiểm cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ; tình hình trộm cắp vặt, rú gha, net bô, đua xe trái phép của một số thanh, thiếu niên vẫn chưa được xử lý dứt điểm.

Kinh phí bố trí cho công tác quân sự, quốc phòng; an ninh trật tự chưa được đảm bảo dẫn đến chất lượng hoạt động của lực lượng vũ trang còn một số mặt hạn chế (*công tác huấn luyện dân quân, trực sẵn sàng chiến đấu, khám tuyển nghĩa vụ quân sự hằng năm; công cụ phụ trợ cho lực lượng công an*); ý thức của một số hộ gia đình vẫn còn hạn chế trong việc thực hiện nghĩa vụ công dân đối với tổ quốc (*đi nghĩa vụ quân sự*).

## **C. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2023**

### **I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:**

Dự báo năm 2023, các hoạt động kinh tế - xã hội trở lại bình thường. Sức ép lạm phát lớn, giá xăng dầu, nguyên vật liệu đầu vào biến động mạnh; giá nhiều yếu tố đầu vào, chi phí sản xuất kinh doanh tiếp tục có xu hướng tăng; các thị trường xuất, nhập khẩu lớn có thể bị thu hẹp. Trong khi đó, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, thiên tai, hạn hán, lũ lụt tiếp tục diễn biến bất thường, ảnh hưởng nặng nề hơn. Mặt

khác, năm 2023 là năm bản lề thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021 – 2025.

Đối với xã Dliê Yang, có nhiều tiềm năng, thế mạnh để thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là lợi thế về tài nguyên thiên nhiên, phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, năng lượng tái tạo. Xã có vị trí thuận lợi về giao lưu kinh tế, có khả năng thu hút vốn đầu tư. Nhiều công trình lớn đã và đang triển khai đầu tư, khi đưa vào sử dụng sẽ phát huy hiệu quả đầu tư, tiềm năng phát triển trong thời gian tới.

### **Mục tiêu:**

Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 – 2023; kiểm soát lạm phát, kiểm soát hiệu quả các loại dịch bệnh. Tăng cường triển khai cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, chuyển đổi số; triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 16/3/2021 của Huyện uỷ về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, đổi mới hình thức sản xuất theo hướng hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; nâng cao hiệu quả về thực thi pháp luật. Phát triển văn hoá, đảm bảo an sinh xã hội và đời sống của người dân, nhất là người có công, người nghèo trên địa bàn xã. Quản lý chặt chẽ tài nguyên đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường và ứng phó hiệu quả biến đổi khí hậu. Thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Làm tốt công tác thông tin, truyền thông, tạo đồng thuận xã hội.

Chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; tạo môi trường đầu tư thông thoáng, thuận lợi cho đầu tư, sản xuất kinh doanh. Huy động tối đa mọi nguồn lực, khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế của xã.; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng gia tăng tỷ trọng ngành dịch vụ và công nghiệp; tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học – công nghệ, phát triển kinh tế nông nghiệp, công nghiệp chế biến, năng lượng tái tạo (điện gió, điện mặt trời); xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước đồng bộ; bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội; giảm nghèo nhanh, bền vững; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; thực hiện cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành; quyết liệt phòng, chống tham nhũng, lãng phí; củng cố quốc phòng – an ninh, bảo đảm ổn định chính trị, xã hội.

## **2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023:**

### **2.1. Chỉ tiêu kinh tế:**

(1). Giá trị sản xuất trên địa bàn (theo giá hiện hành): 500 tỷ đồng, tốc độ tăng trưởng của giá trị sản xuất là 11 – 12 %

Trong đó:

- Ngành nông, lâm, thủy sản ước đạt 390 tỷ đồng; Ngành Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 60 tỷ đồng; Ngành Thương mại - dịch vụ ước đạt 50 tỷ đồng.

(2). Giá trị sản xuất bình quân đầu người (theo giá hiện hành): trên 48 triệu đồng/người/năm.

(3). Cơ cấu kinh tế (theo giá hiện hành):

- Ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 78 %;
- Công nghiệp- xây dựng chiếm 13%;
- Thương mại- dịch vụ 12%.

(4). Tổng vốn huy động vốn đầu tư toàn xã hội: 340 tỷ đồng

(5). Tổng dự toán thu ngân sách, chi cân đối ngân sách: 7.787 triệu đồng

(6). Một số chỉ tiêu khác:

- Tổng số doanh nghiệp đến năm 2023: 06 doanh nghiệp
- Tổng số Hợp tác xã đến năm 2023: 01 HTX
- Tổng số Tổ hợp tác đến năm 2023: 15 THT
- Tổng số Hộ kinh doanh đến năm 2023: 166 HKD

## **2.2 Chỉ tiêu xã hội – môi trường**

(7). Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo/năm: 1-1,5% (theo chuẩn nghèo 2021-2025). Trong đó: Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số: 3-4%/năm; Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong xã đặc biệt khó khăn: 4-5%/năm.

(8). Duy trì các tiêu chí xã đạt chuẩn Nông thôn mới.

(9). Số lao động có việc làm tăng thêm hàng năm: 200 người.

- Tỷ lệ lao động trong độ tuổi thực tế có tham gia lao động so với tổng số lao động trong độ tuổi: 91%.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 50%.

(10). Tỷ lệ bao phủ BHYT: 92%.

(11). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,02‰.

- Dân số trung bình: 10.700 nghìn người.

(12). Xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

(13). Về giáo dục – đào tạo:

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia: 02 trường

- Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 99,5%.
- Tỷ lệ trẻ trong độ tuổi đi học mẫu giáo: 75%, trong đó: Tỷ lệ mẫu giáo 5 tuổi: 99%.

(14). Diện tích trồng mới rừng: không ha

- Tỷ lệ che phủ rừng (tính cả cây cao su trên đất lâm nghiệp): 9,1%

(15). Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 97%

(16). Tỷ lệ thu gom chất thải (rắn, nước, khí, chất thải y tế...) trên địa bàn, trong đó:

- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn: 95%
- Tỷ lệ thu gom chất thải nước: 80%
- Tỷ lệ thu gom chất thải y tế: 100%

### **2.3 Chỉ tiêu quốc phòng, an ninh**

(17) Tỷ lệ tuyển quân hàng năm: 100%; Tỷ lệ tiếp nhận xử lý đơn thư, tố giác 100%; Tỷ lệ xử lý tin báo, tố giác tội phạm trên 90%; Tỷ Giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2022 là 10%. Đạt chuẩn đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### ***1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:***

- Thực hiện hiệu quả các đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản theo Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 16/3/2021 của Huyện ủy.

- Tiếp tục công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; kiểm tra, theo dõi sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và có giải pháp khống chế kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Theo dõi sát diễn biến thời tiết để có dự báo, cảnh báo thiên tai và chủ động ứng phó; vận hành hợp lý các công trình thủy lợi, điều tiết nước phù hợp, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; phát hiện và xử lý kịp thời những vi phạm Luật Lâm nghiệp; tiếp tục nâng cao tỷ lệ độ che phủ rừng; Thực hiện tốt công tác theo dõi, giám sát để kịp thời hỗ trợ, tạo điều kiện cho các Công ty Lâm nghiệp, các Chủ dự án thuê đất trồng cao su, trồng rừng, bảo vệ rừng; thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn, mua bán, vận chuyển lâm sản tại các vùng giáp ranh; thực hiện hiệu quả Quyết định số

589/QĐ-UBND, ngày 15/3/2017 của UBND tỉnh về phân cấp quản lý nhà nước về rừng, đất lâm nghiệp cho các huyện, thị xã, thành phố.

### **1.2 Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng**

- Tiếp tục nắm bắt tình hình, có các giải pháp kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đảm bảo nguồn vật tư, nhiên liệu cho sản xuất, thị trường tiêu thụ. Ưu tiên phát triển công nghiệp quy mô vừa và nhỏ, phát triển công nghiệp nông thôn. Tạo điều kiện thuận lợi để ngành công nghiệp điện gió, sản xuất chế biến nông - lâm sản, vật liệu xây dựng phát triển. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến công về hỗ trợ cho các doanh nghiệp, cơ sở phát triển sản xuất mở rộng thị trường tiêu thụ; hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, xây dựng thương hiệu sản phẩm;

- Tăng cường đôn đốc và phối hợp kiểm tra trật tự xây dựng; đề xuất và tham mưu xử lý dứt điểm các trường hợp xây dựng không phép, sai phép, trái phép trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý; kiểm tra quản lý trật tự xây dựng theo quy hoạch, quản lý hành lang an toàn giao thông và quản lý chất lượng công trình.

### **1.3 Ngành thương mại – dịch vụ**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác bình ổn thị trường; đẩy mạnh các hoạt động quảng bá sản phẩm địa phương; phối hợp kiểm tra bình ổn giá, chống gian lận thương mại và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và an toàn thực phẩm; thực hiện các giải pháp phát triển thị trường hàng hóa trên địa bàn, thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Phát triển mạng lưới chợ, gắn với quy hoạch các khu dân cư, áp dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào các lĩnh vực: giáo dục và đào tạo, văn hoá, thông tin, thể thao, dịch vụ y tế, việc làm, dịch vụ an sinh xã hội.

- Phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng giao thông, đảm bảo tính kế thừa, khả thi, linh hoạt, đáp ứng nhu cầu vận tải, mang lại hiệu quả kinh tế xã hội và bảo vệ quốc phòng an ninh.

**1.4 Thu, chi ngân sách:** Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, khai thác hiệu quả các nguồn thu từ tài nguyên, nhất là tài nguyên đất; tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, chống thất thu ngân sách; tập trung thực hiện Phương án thu hồi nợ thuế, xử lý nợ đọng thuế. Phần đầu hoàn thành và vượt dự toán thu được giao năm 2023; tổ chức quản lý, điều hành công tác chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí; giảm tối đa kinh phí tổ chức hội thảo, hội nghị, khánh tiết; đảm bảo chi đúng chế độ và định mức đúng quy định, không để xảy ra tình trạng nợ lương và các chính sách an sinh xã hội.

**1.5 Phát triển các thành phần kinh tế:** Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến thành lập, hoạt động của các

doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể; Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho các thành phần kinh tế thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật; Triển khai thực hiện tốt các cơ chế, chính sách của Nhà nước để hỗ trợ, khuyến khích các thành phần kinh tế phát triển, đóng góp nhiều cho địa phương trên mọi lĩnh vực.

**1.6 Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường:** Hoàn thiện công tác lập kế hoạch sử dụng đất 2023; lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; thống kê đất đai năm 2022; tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường theo quy định.

**1.7 Đầu tư công:** Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chủ đầu tư, nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công; tập trung giải quyết những vướng mắc liên quan đến giải phóng mặt bằng, các thủ tục đầu tư; triển khai thực hiện đấu thầu qua mạng theo quy định; kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật đối với các nhà thầu không đáp ứng được yêu cầu, vi phạm các điều, khoản hợp đồng đã ký kết và các nhà thầu không đủ năng lực thực hiện dự án.

**1.8 Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư:** Triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, tập trung xử lý những vướng mắc cụ thể của từng nhà đầu tư; chủ động giúp, định hướng cho nhà đầu tư thực hiện phù hợp khi đến đầu tư trên địa bàn.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư hướng tới các nhà đầu tư có thương hiệu, có năng lực, có khả năng triển khai thực hiện dự án; tăng cường tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế của xã.

**1.9 Hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể:** Phát triển KTTT với nòng cốt là Hợp tác xã bền vững; củng cố và phát triển các loại hình kinh tế hợp tác trong các ngành, lĩnh vực kinh tế trên cơ sở đảm bảo nguyên tắc, giá trị HTX và các quy định của pháp luật.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

**2.1 Giáo dục và Đào tạo:** Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; triển khai có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường học các cấp phục vụ dạy và học và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; đẩy mạnh công tác xã hội hóa và tăng cường tự chủ trong các cơ sở giáo dục và đào tạo; huy

động các nguồn lực thông qua xã hội hóa vào sự nghiệp giáo dục giáo dục; nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

**2.2 Y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Củng cố, nâng cao hiệu quả của mạng lưới y tế cơ sở, đặc biệt là chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, các loại dịch bệnh theo mùa; triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu về y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình, an toàn vệ sinh thực phẩm, tăng cường công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân; tiếp tục mở rộng đối tượng, đảm bảo quyền lợi cho nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.

**2.3 Công tác Văn hoá, thể thao, du lịch:** Triển khai thực hiện hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; phong trào ”Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá-văn nghệ phục vụ kịp thời các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của huyện; tập trung triển khai chuyển đổi số.

**2.4 Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội:** Thực hiện tốt các chính sách của Đảng, Nhà nước về lao động, việc làm, dạy nghề; chú trọng, nâng cao chất lượng đào tạo nghề đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động; thực hiện điều tra thông tin cung, cầu lao động; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với người có công, người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội khác.

### **2.5 Công tác Dân tộc- Tôn giáo**

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi theo Nghị quyết số 88/2019/QH14, ngày 18/11/2019; Nghị quyết số 120/2020/QH14, ngày 19/6/2020 của Quốc hội; Nghị quyết số 12/NQ-CP, ngày 15/02/2020 của Chính phủ, đảm bảo các chính sách dân tộc được thực hiện công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ, sự tham gia của cộng đồng và người dân; phát huy tiềm năng, thế mạnh, bản sắc văn hóa, phong tục tập quán tốt đẹp của các dân tộc gắn với củng cố quốc phòng, an ninh; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và đánh giá việc thực hiện các chính sách vùng DTTS.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo; theo dõi, nắm bắt tình hình và xử lý kịp thời các hoạt động trái phép của các Tôn giáo trên địa bàn; kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý và xóa bỏ kịp thời các tà đạo, đạo lạ không để xâm nhập, phát triển trên địa bàn huyện.

**2.6 Công tác tư pháp, tiếp đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng:**

- Thực hiện hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Nâng cao hiệu quả giải quyết

khieu nại, tố cáo, góp phần đảm bảo ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Triển khai nhiệm vụ thanh tra theo kế hoạch được duyệt và thanh tra đột xuất, kết hợp với công tác đấu tranh, phòng, chống tham nhũng. Tập trung thanh tra lĩnh vực nhạy cảm, bức xúc mà xã hội, nhân dân quan tâm và thanh tra công vụ tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật theo Quyết định số 705/QĐ-TTg, ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định văn bản QPPL, đảm bảo văn bản QPPL được ban hành đúng pháp luật, thống nhất, đồng bộ và có tính khả thi cao; thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật, chứng thực, công tác hộ tịch, trợ giúp pháp lý, hoà giải cơ sở và những nhiệm vụ công tác tư pháp quan trọng khác.

### ***2.7 Công tác nội vụ, cải cách hành chính***

- Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu quả gắn với Đề án vị trí việc làm; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện tinh giản biên chế theo quy định.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường kỷ cương hành chính trong quản lý nhà nước; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa điện tử liên thông theo quy định, đảm bảo thủ tục hành chính liên quan đến các nhân, tổ chức phải được cải cách theo hướng đơn giản, gọn nhẹ theo lộ trình chung của tỉnh, mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp về thủ tục hành chính năm 2023.

### **3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch; tổ chức diễn tập chiến đấu cấp xã, tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV theo nội dung, chương trình.

- Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng liên quan đến an ninh trật tự, không để xảy ra bị động, bất ngờ; đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống vượt biên; phòng, chống các hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật; triển khai đồng bộ các giải pháp đấu tranh đối với các loại tội phạm về tệ nạn xã hội; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tăng cường công tác kiểm tra, xử phạt, thực hiện quyết liệt các giải pháp kiềm chế, đẩy lùi tai nạn giao thông.



Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 của UBND xã Dliê Yang. UBND xã phát động phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ, kết quả thực hiện làm tiêu chuẩn xét các danh hiệu thi đua vào cuối năm và yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trên cơ sở kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt kế hoạch được giao./.

***Nơi nhận:***

- TT. Đảng ủy xã; } (thay báo cáo)
- TT. HĐND xã; }
- MTTQVN xã;
- Các Hội, Đoàn thể;
- CT, các Phó CT UBND xã;
- Các cán bộ, công chức;
- Thôn trưởng, Buôn trưởng;
- Đài phát thanh xã (đưa tin);
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Bá Vũ**